
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«СТ, 1 РОЖИ. И) ВС КАЯ СРЦ  / / / Я Я /II КО. I I»

муниципального образовании  -  Старо.шиловский муниципальный радон Рязанской области
ЛОрес: 3911~(1 Рязанская область. Старинен.luecKuii радон, р.п. (.'m apioicu .io iu i.yi. .[списана. 0.16

"О создании бракеражной комиссии па 2024/25 учебный год"

В целях соблюдения технологии приготовления пищи и использования 
качественного ассортимента продуктов питания в школе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в составе:
председатель: Исаева С.И. - зам. директора по УВР
члены комиссии: Якухина Г.А. - учитель начальных классов,

2. Членам комиссии ежедневно заносить в контрольный журнал результаты 
органолептической оценки приготовленной пищи.
3. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2024-2025 учебный год 
(Приложение 1)
4. Комиссии вести 1 раз в 10 дней журнал «Ведомости контроля за 
питанием», для контроля над количественным составом рациона питания, 
ассортиментом используемых пищевых продуктов и продовольственного 
сырья.
5. Работа бракеражной комиссии регламентируется положением о 
бракеражной комиссии ОУ, утвержденным ОУ.

ПРИКАЗ

От 02.09.2024 №55/1

Заикина Н.В. - председатель профкома школы. 
Красенькова Л.В. -  социальный педагог.

Директор 0.10. Исаев



Приложение 1

11лаи работы
бракеражной комиссии МБОУ «С 1арожиловская (' 111■* 

на 2024-2025 \чебпый юл

На основании общего 11оложения о бракеражной комиссии, основных целей контроля ча 
качеством приготовления нищи, соблюдения технологий приготовления пищи и выполнения 
санитарио- гигиенических требований работниками пищеблока, работа бракеражной комиссии в 
М БОУ «Старожиловекая СШ » органичована последующим направлениям:

• Гжелневный контроль
1. Бракеражная комиссия ежедневно приходи т на снятие бракеражной пробы.
2. Оценки органолептических свойств приготовленной пищи (цвет, чанах. вкус. консистенцию, 

жесткос ть, сочность и т.д):
3. За соблюдением технологии приготовления пищи.
4. За полнотой вложения продуктов при приготовлении.
5. Соблюдения еапитарно- гигиенических норм сотрудниками пищеблока.
6. Соблюдения правил личной гигиены работниками пищеблока.
7. Проверка наличия контрольного блюда и суточных проб.
8. Вчятие проб нч общего котла.
• Ежемесячный контроль

1. Проверка состояния помещений пищеблока, помещений для храпения продуктов, помещений 
для хранения у борочною инвентаря и помещения туалетной комнаты.
2 . Контроль проведения уборок (ежедневной и генеральной) помещений пищеблока.
.3.Соблюдения температурных режимов хранения проду ктов.
4 . Контроль качества обработки и мытья посуды.
5. Контроль соблюдения режимных моментов в оргапичации питания у чащихся. Проверка качества 
иснольчуемой для приготовления и подачи блюд посуды, сервировочною инвентаря.
6. Проверка правил хранения продуктов и т.д.
Речультаты проверок фиксируются в журнале бракеража готовой ироду кцин. Отче ты но 
проведенным контрольным обходам обсуждаются на советах по птапию  школы.
Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется CaHI IиI (ами. сборниками рецепту р. 
технологическими картами. ГОСТами.

11лап работы бракеражной комиссии 
на 2024-2025 учебный год.

Начвание мероприятия Ответственные Сроки

Заседание членов комиссии по теме: «Готовность 
пищеблока и обеденного чада к началу нового учебного 
года. У  тверждение плана работы комиссии на новый 
у чебный год.»

Члены
бракераж! юй 
комиссии

А в 1 у ел

Отслеживание сос тавления меню в соо тве тствии с нормами 
и калорийностью блюд.

Члены
бракеражной
комиссии

Гжедпевно

Члены
Контроль сроков реаличации продуктов. бракеражной 1 рачв месяц

КОМИССИИ

Отслеживание технологии приготовления, чакладки 
продуктов, выхода блюл.

Члены
бракеражной
комиссии

1 рач в
педелю

Контроль еапитарно-гигиенического состояния пищеблок;!. Члены
бракеражной 11остоянно



комиссии

6. Комплексная проверка состояния пищеблока, наличие 
суточных проб, маркировка банок и кухонного инвентаря.

Члены
бракеражной
комиссии

Сентябрь
Декабрь
Март
Май

7. Контроль взвешивания порций, правила храпения 
продуктов, температ) рпый режим.

Члены
бракеражной
комиссии

( )к 1ябрь

Проверка качества используемой посуды. Наличие Члены
8. контрольной порции. Соблюдение технологии закладки бракеражной 11оябрь

продуктов. К О М И С С И И

9. Правила хранения овощей, сыпучих продуктов. Соблюдение 
графика уборок помещений пищеблока.

Члены
бракеражной
комиссии

Январь

1 1.

Проверка наличия контрольной порции. Обработка 
используемой посуды (тарелки, чашки, ложки, вилки). 
Ведение журнала качества наличие суточных проб, 
маркировка банок.

Члены
бракеражной
комиссии

Февраль

12. 1 [роверка соответствие порции, взя той произвольно со с тола 
учащихся но вес\ с контрольной порцией.

Члены
бракеражной
комиссии

Март

13.

......................  .................................

Хранение овощей и фруктов. Обработка яиц перед 
приготовлением.

Члены
бракеражной
комиссии

Марз

14. Обработка посуды и кухонного инвентаря, соблюдение 
технологии приготовления блюд. .

Члены
бракеражной
комиссии

Апрель

15. Правила хранения продуктов. Маркировка уборочного 
инвентаря.

Члены
бракеражной
комиссии

Май

16. Заседание членов бракеражной комиссии но теме: «Анализ 
работы комиссии за 2024-2025 учебный год»

Члены
бракеражной
комиссии

Май


